

भारत सरकार  
युवा कार्यक्रम और खेल मंत्रालय  
(युवा कार्यक्रम विभाग)

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या 3778

उत्तर देने की तारीख 24 मार्च, 2025  
3 चैत्र, 1947 (शक)

'मार्ई भारत' पोर्टल

†3778. श्री बैजयंत पांडा:

क्या युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) क्या सरकार ने युवाओं को सशक्त बनाने में 'मार्ई भारत' पोर्टल की प्रभावशीलता के संदर्भ में कोई आकलन किया है;
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं;
- (ग) क्या सरकार की युवा सशक्तिकरण को सुविधाजनक बनाने के उद्देश्य से इसी प्रकार के पोर्टल शुरू करने की कोई योजना है; और
- (घ) यदि हां, तो ऐसी पहलों का व्यौरा क्या है और उनके उद्देश्य क्या हैं?

उत्तर  
युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री  
(डॉ. मनसुख मांडविया)

- (क) और (ख) : चूंकि मार्ई भारत पोर्टल की शुरुआत अक्टूबर, 2023 में हुई है, इसलिए युवाओं को सशक्त बनाने में इसकी प्रभावशीलता का आकलन अभी किया जाना बाकी है।
- (ग) और (घ) : जी नहीं।

\*\*\*\*